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Tahti sekosi, ryhti katosi- yhteys katkesi 

11111 Lehtemme viime numerossa Anders Johansen kirjoitti, että televisio paitsi kutsuu 
meitä näkemään yhteisiä ohjelmia, myös kokemaan yhteistä näkemisen hetkeä. Näin 
hioutuu kotoinen "kansallisen elämän poljento", joka vahvistaa yleisön identiteettiä. 

Ylen Uutistunnin kohtaama kritiikki vakuutti yhtiön johdon parissa viikossa siitä, 
että näin on. Kritiikki kohdistui kuulemma eniten juuri lähetysajan aikaistamiseen. Tahti 
sekosi, yhteys yleisöön katkesi. 

Lähetyksen alusta myöhästymisen lisäksi Uutistunnin katsomisessa vaivasi
ainakin aluksi- vaikeasti kuvailtava ryhdittömyyden tunne. Lehtitietojen mukaan ylei
söpalaute pitikin tunnin pakettia liian raskaana kokonaisuutena. 

Uutistunnilla näytti kuitenkin olevan kunnianhimoisia tavoitteita. Päivittäisjournalis
min rajojen koettelu ja madaltaminen olisi johdonmukaista journalismin kehittelyä, kau
emmas kaavoista, stereotypioista ja rutiiniratkaisuista. Pidemmän ja väljemmän lähe
tyksen pitäisi ainakin teoriassa tarjota enemmän pelitilaa, jossa nivoa päivän tapahtu
mat ja niiden taustat kiinteämmin toisiinsa. 

Hienosti sanottuna yksi Uutistunnin ideoista näytti olevan joidenkin vanhojen tv
journalismin metakielen erotlelujen (Uutiset ja sää, A-Studio, Urheiluruutu ja Lotto) väl
jentäminen. Ehkä juuri se sai monen katsojan tuskastumaan. Entinen ryhti oli poissa. 

Eräänlaisena tosielämän laboratoriokokeena Uutistunnin kohtalo näyttää todista
van ainakin sen, että rutiinit ja rajat, jotka uutisten tekijöiden kannalta tuntuvat olevan 
este asioiden relevantille ja entistä kiinnostavammalle yhdistelemiselle, voivat yleisön 
näkökulmasta- kotoisessa kansallisessa poljennossa- paljastua koko viestinnän 
edellytyksiksi. Erotlelut niin juttutyyppien kuin esitysaikojenkin suhteen ovatkin ehkä 
olennainen osa yleisön toimintakykyä, kykyä hallita ohjelmavirtaa ja omaa katsomis
taan, kykyä valita, mitä kuluttaa- ehkä viime kädessä kykyä hallita omaa identiteetti-
ään. 

Jälkiviisaasti-ja ylitulkintaan sortuen- voi todeta, että Ylen olisi pitänyt arva
ta, mitä tuleman pitää. On tietysti täysin mahdollista, että erot lottoarvonnan sattuman
varaisuuden, uutisten rationaalisuuden ja urheiluruudun fyysisyyden välillä ovat vain 
tuotettuja merkityksiä, mutta harva meistä on vielä niin ultrajälkiteollinen, että osaisi, 
pystyisi saati haluaisi mieltää niiden erot merkityksettömiksi. Epäsuora väitekin tuntuu 
monesta melkein loukkaukselta. 

Näpit irti minun arkipäivästäni, sanoi yleisö. Kanavakilpailun kiivaudesta kertoo 
tietysti se, että Yleisradio !otteli kuuliaisesti. 

Risto Kunelius 

ELINA SANA 

Cafe Big Four 
Kansainvälisten uutistoimistojen valta-asema feministisen 

standpoint-teorian näkökulmasta 

Jo 1700-/uvun Englannin kahvihuoneissa miehet "raivokkaassa uu

tishingussaan" laiminlöivät kotona odottavia naisia ja lapsia. 1900-/u
vun kansainvälistä uutisvä/itystä hallitsevat ylikansalliset uutistoimis

tot- ns. Big Four- eivät myöskään ole ottaneet naisia huomioon. 
Naiset alkoivat vaatia pääsyä tähän nykyajan uutisten kahvihuonee

seen vasta YK:n Naisten vuosikymmenen myötä. 7amä vaatimus on 

kuitenkin kansainvälisen feministisen liikkeen nykyisten teoreettisten 

virtausten valossa vähintään monimutkainen. Varsinkin postmoder

nistinen ja standpoint-teoreettinen analyysi ja siitä seuraava toimin

tastrategia eroavat suuresti toisistaan. Artikkelissa kuvataan näitä 

eroja suhteessa yfikansaflisen uutisvälityksen viimeaikafsiin muutok

siin. 

11111 Historia asettaa nykyajan ihmisen omahyväiset käsitykset juuri tämän ajan ainut
laatuisuudesta joskus hieman kyyniseen valoon. Vaikka paljon muuttuu historiassa, 
moni asia myös pysyy. Usein juuri jokin rakenteellinen, vallankäytön järjestäytymiseen 
ja valtasuhteisiin liittyvä näyttää pysyvän kummallisen samanlaisena kaikessa muutok
sessa. Vai onko kyse vain siitä tunnetusta väitteestä, että historian avulla voi itse asias
sa perustella mitä tahansa? 

Esimerkiksi nykyinen käsitys aikamme ennennäkemättömästä uutistulvasta tu
lee jollakin tapaa uuteen valoon kun havaitaan, että jo lähes kolmesataa vuotta sitten 
Englannissa kirjoitettiin huolestuneina uutisten olevan joillekin suoranainen pakkomiel
le. "Raivoisa uutishinku" oli esimerkiksi vuonna 1712 julkaistun sanomalehtikirjoituk
sen mukaan osoittautunut "kohtalokkaaksi monille perheille", koska ahnaimmat kaup
piaat ja käsityöläiset "viettivät päivät pitkät kahvihuoneissa kuullakseen uutisia ja pu
huakseen politiikkaa, sillä aikaa kun heidän vaimonsa ja lapsensa odottivat leipää ko
tona ... ". (Stephens 1988, 13). 

Mitchell Stephensin uutisten historiaa käsittelevän kirjan sinänsä runsaista histo
riallisista esimerkeistä vain aniharva kuvaa miesten ja naisten suhdetta uutisiin. Se 
vallankumoukselliseksi luonnehdittu muutos, jonka tuloksena suullinen ja henkilökoh
tainen uutisten kerronta on korvautunut maailmanlaajuisella, 24 tuntia vuorokaudessa 
toimivalla uutisteollisuudella, ei näytä juurikaan muuttaneeri sukupuolten erilaista suh
detta uutisiin. Miehet- kansainväliset uutiskauppiaat ja tietoammattien käsityöläiset 
- ovat uutisvälityksen sisällä myös nykyajan "globaalin kylän" kahvihuoneessa. Sin
ne ei naisilla edelleenkään ole juuri asiaa. Naiset ovat- feministisen tutkimuksen ter-


